
quarta-feira, 08 de JANEIRO de 20148  CADERNO 3

BEZERRA DA ROCHA, matrícula nº 5438446/1, anteriormente 
concedidas para o período 16/12/2013 a 14/01/2014, conforme 
Portaria nº. 1167/2013, de 16/12/2013, publicada no DOE n° 
32.548, de 23/12/2013. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

Número de Publicação: 634236
PORTARIA Nº 002/2014, DE 03 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 406/2013 – NCC, datado de 
18/12/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GERSON WANZELLER RODRIGUES, 
matrícula n° 73504153/1, como fiscal do Contrato n° 
58/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa PHOENIX CONSTRUÇÃO LTDA, tendo 
como objeto a execução de serviços e reparos e manutenção 
nas instalações elétricas da rede de baixa tensão do prédio sede 
da SEIDURB, conforme especificações constantes do Edital do 
Convite nº024/2013 e seus anexos.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

Número de Publicação: 634250
PORTARIA Nº. 006/2014, DE 07 DE JANEIRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, Inciso III da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e Certidão de Óbito nº. 067595 
01 55 2013 4 00324 246 0134679 42.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de afastamento ao servidor EDUARDO 
JOSE ANDRADE MORAES, matrícula nº. 57188591/1, ocupante 
do cargo de Motorista, no período de 21/12/2013 à 28/12/2013, 
em decorrência do falecimento do pai do servidor, sem prejuízo 
na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

Diária
Número de Publicação: 634622

Portaria: 008/2014
Objetivo: Com o objetivo de realizar visita nas Obras do Sistema 
de Abastecimento de Água, nos referidos Municipios.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907718/RONALDO LUIS PANTOJA MARIZ (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 
09/01/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

CONTRATO
Número de Públicação: 634335

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de obras e serviços, incluindo fornecimento 
de materiais e equipamentos, para ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água do Município de Santarém, Estado do 
Pará
Valor Total: 93.700.877,93
Data Assinatura: 07/01/2014
Vigência: 08/01/2014 a 07/07/2015
Concorrência Naciona: 8/2013
Contratado: CONSÓRCIO ÁGUAS DE SANTARÉM
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, SL722
CEP. 70070-913 - Brasília/DFTelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 634368

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXECUTORA DE AÇÕES 
DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, PÚBLICAS E/OU 
PRIVADAS, COM OU SEM FINS ECONÔMICOS/LUCRATIVOS, 
PARA A EXECUÇÃO DE CURSOS E OFICINAS - DO PROJETO 
DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E 
MELHORIAS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – PAC 
II CONTRATO Nº. 350.804-15 NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e Esclarecimentos na Av. Magalhães 
Baratas, nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações, ou pelo e-mail: licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 03/2014
Número de Publicação: 634203

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
convoca as Empresas de Construção Civil para apresentarem 
Projetos e Propostas de Preço para a construção de 1.600 (um 
mil e seiscentas) unidades habitacionais no município de Belém, 
dentro das especificações do Programa Minha Casa Minha Vida 2 – 
Faixa 1, destinados a famílias com renda de até R$ 1.600,00 (um 
mil e seiscentos reais) em terreno de propriedade do Governo do 
Estado do Pará denominado QUINTA DOS PARICÁS, localizado 
no terreno da extinta Empresa EIDAI – Área B, na Estado da 
Maracacuera sem número, com acesso à estrada do Outeiro, 
no Distrito de Icoarací, neste município. Os documentos serão 
entregues no dia 19.02.2014 às 10 horas, na Sala de Reunião 
da ASLIC na Sede da COHAB, sito a passagem Gama Malcher 
número 361, bairro do Souza, na Cidade de Belém/PA.
Belém, 26 de dezembro de 2013
Comissão Especial de Licitação

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 634287

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/11/2013 a 29/11/2014
Justificativa: Necessidade de prorrogação do prazo em 
decorrência da não conclusão das ações de regularização 
fundiária, bem como a definição dos critérios relativos à seleção 
dos imóveis e famílias beneficiárias com a supracitada ações.
Objeto: Termo de Cooperação Técnica a Implementação 
das atividades de execução de programas habitacionais 
de Regularização Fundiária de Interesse Social, visando a 
regularização fundiária plena do assentamento informal 
denominado SÃO JOSÉ situado no município de Redenção.
Convenio: 2
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 634317

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/11/2013 a 29/11/2014
Justificativa: Necessidade de prorrogação do prazo em 
decorrência da não conclusão das ações de regularização 
fundiária, bem como a definição dos critérios relativos à seleção 
dos imóveis e famílias beneficiárias com a supracitada ações.
Objeto: Termo de Cooperação Técnica a Implementação 
das atividades de execução de programas habitacionais 
de Regularização Fundiária de Interesse Social, visando a 
regularização fundiária plena do assentamento denominado 
SERRINHA situado no município de Redenção.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 002/2014 - PRESI
Número de Publicação: 634532

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/ 2014 – GEGEP, 
que originou o Processo nº 2014/1863 referente à substituição 
do titular da Gerência Executiva de Relações Trabalhistas, o Sr. 
MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, no período de gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo NIVALDO TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 3191567, CPF nº 246.544.182-
53 para substituir o referido Gerente Executivo, no período de 
06.01.2014 a 09.02.2014 – Férias e de 05.02.2014 a 09.02.2014 
– Prêmio Assiduidade, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
06.01.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de janeiro de 2014.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número de Publicação: 634360

QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ – ITERPA E O MUNICÍPIO DE BREU BRANCO, COM A 
INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL (DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), 
OBJETIVANDO A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS À 
DELIMITAÇÃO, DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS 
RURAIS E URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS 
NO TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E O 
MUNICÍPIO DE BREU BRANCO, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A PRÁTICA DE AÇÃO CONJUNTA, COM VISTAS A DELIMITAÇÃO, 
DEMARCAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DAS ÁREAS RURAIS E 
URBANAS DE VILAS E OUTRAS POVOAÇÕES SITUADAS NO 
TERRITÓRIO DAQUELE MUNICÍPIO.
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre 
o ITERPA e o Município de Breu Branco, para possibilitar 
a execução dos serviços de delimitação, demarcação e 
regularização fundiária das áreas rurais e urbanas integrantes de 
vilas e outras povoações situadas no âmbito daquele município, 
compreendendo, para tanto, a definição do perímetro de 
abrangência de cada povoado.
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012.
DATA: 02 de dezembro de 2013.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente do ITERPA
ADIMILSON LUIS MEZZOMO
Prefeito Municipal de Breu Branco
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável

MAPA - DOAÇÃO
Número de Publicação: 634535

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/141670 Solange da 
Silva Paixão Sítio Braga 30ha52a48ca Marabá 0013/2014

Belém(PA), 07.01.2014			                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente


